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Anotace
Práce pojednává o fenoménu smrti Boha, a přístupech, jak s tímto tématem

bylo zacházeno u starověkých společenství, v judaismu, křesťanství a filosofii.

Výsledek práce nemá říct, je-li Bůh mrtev, či nikoliv, má jen, vzhledem

k obsáhlosti tématu, stručně popsat tento jev v dějinách a v souvislostech.

Práce má za úkol uvézt do problematiky, dát podněty k přemýšlení a vcítit se

do problému, který je aktuální právě pro dobu postmoderny a dát možnost

k zaujmutí určitého názoru na věc.

S pojmem smrti boha se lidstvo setkává od pradávna, obzvláště u

vegetativních božstev, kdy takto lidstvo pociťovalo svoji vázanost na přírodu.

Postupem doby se díky monoteismu tento jev přesunul do roviny historičnosti,

a v judaismu a křesťanství získal své pevné místo, i když toto téma bylo, a stále

ještě je, tabu, jelikož s sebou nese stigma rouhání. Nicméně se k tomuto

problému vyjadřovali jak rabíni, tak i teologové napříč staletími.

U židovského náboženství se jedná o hester panim, tedy o skrytí Boží tváře,

záměrného „schování“ se Boha před člověkem, za účelem lidské cesty

k dospělosti a dovršení stvoření, jelikož při stvoření člověka nezaznělo A bylo

to dobré, což naznačuje neukončení stvoření člověka jako takového. Člověk

má v dějinách dospívat, být samostatný a zodpovědný za své činy i za celé

stvoření, a navracet se tak co možná nejblíže ke stavu Ráje.

Velkým zlomem bylo vystoupení „proroka“ Friedricha Nietzscheho, s jeho

provokativní tezí, že Bůh je mrtev. To v mnohém změnilo i pohled křesťanstva

na toto téma. Obzvláště u Gogartena, Tillicha, Bonhoeffera, a posléze u

theothanalogů šedesátých let v Americe, kteří, právě díky Nietzschemu, vidí

smrt Boha jako zlomovou událost v dějinách spásy. Člověk, ve svém vztahu

k Bohu, má žít tak, jako by boha nebylo a i v současném sekularizovaném

světě vnímat jeho blízkost skrze Ježíše Krista.

V závěru práce se téma lehce dotýká problému sekularizace a ateismu, jako

fenoménů dvacátého století. Jsou nastíněny důvody, proč je tento jev vůbec

aktuální, a co pro současnou společnost znamená.

Klíčová slova

Smrt Boha, Nietzsche, Altizer, teothanatologie, hester panim, člověk,

dospívání, dějiny, ateismus.

Summary
This work deals with the phenomenon of the death of God and with possible

approaches how this issue was treated at ancient communities, in Judaism,

Christianity and philosophy. Result of the work doesn’t tell if God is dead or

not, just gives brief description of this phenomenon in the history and context.

The work aims to provide entrance to the problematic, to give inputs to think

and let the reader to feel the problem, which is current just for the period of

post-modernism. This work enables reader to take a certain point of view about

the matter.

Mankind meets the concept of the death of God from its beginning – especially

in mythology of vegetative deities, in which mankind has felt bound to the

nature and creation. In time, thanks to monotheism, this phenomenon is shifted

to the historical plane. In Judaism and Christianity it gained a firm place even

though the subject was and still is taboo because stigma involves blasphemy.

However this issue was expressed by both rabbis and theologians throughout

the centuries.
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The Jewish religion has named this problem hester panim – which means “to

hide God's face”. God is hiding from Man regarding human’s journey to

adulthood and the completion of his creation. After the creation of man the

words “And it was good” weren’t said. This suggests unfinished creation of

man. Man has to attain, be independent and responsible for his actions and for

the whole creation, and return as close as possible to the state of Paradise.

A major turning point was a performance of Friedrich Nietzsche’s "Prophet"

with his provocative thesis that God is dead. In many ways it changed the view

of Christianity on this issue. Especially in Gogartena, Tillich, Bonhoeffer, and

then in theothanalogists of 60´ in America, who thanks to Nietzsche sees the

death of God as a watershed event in the history of salvation. A man has to live

in his relation to God as if God did not exist and in today's secularized world

perceived closeness of God through Jesus Christ.

At the end of the work I will touch the problem of secularism and atheism, as

phenomenon of the twentieth century. The reasons why this phenomenon is not

up to date and what means fot the current society are outlined.

Keywords

Death of God, Nietzsche, Altizer, teothanatologie, hester panim, the man

growing up, history, atheism.
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 „Etymologický výklad latinského termínu religio není jednotný. Jsem však

nakloněn k Ciceronovu odvozování tohoto slova od relegere, někdy snad i

religere, což znamená „opět projít“, a nikoliv od religare, což by poukazovalo

na vázanost, přivázanou, uvázanost člověka na něco“.1

„Ačkoliv jsme synové a dcery Boží, ještě si to neuvědomujeme.“
Mistr Eckhart

„Království Boží je stav srdce.“
Friedrich Nietzsche

1 HEJDÁNEK, Ladislav, Filosofie a víra, OIKOYMENH, Praha, 1999, ISBN 80-86005-66-

6,str. 73
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ÚVOD:
V této práci bych se chtěl pokusit nahlédnout fenomén smrti Boha a jeho
smysl, je-li nějaký, v dějinách. Již v dávných náboženstvích se s tímto jevem
v jisté podobě setkáváme ve formě vegetativních božstev. Stejně tak se od
starých dob můžeme setkat s jakýmsi druhem ateismu, který, jak bude patrno,
není pouze záležitostí poslední doby, ale provází lidstvo téměř od počátku. Je
však patrné, a to právě v té dnešní době, že se tato otázka stává čím dál tím
více aktuální. Po zkušenostech z tohoto století se fenomén církví posouvá do
pozadí a lidé si zvykají žít, jako by boha nebylo, ovšem ne
v Bonhoefferovském smyslu, nýbrž jako skutečnost nepotřeby zkušenosti boha
jako takového. To ovšem nemusí nutně znamenat, že to lidi činí horšími. Je
ovšem důležité tyto okolnosti pojmenovat a pokusit se vyčíst, z jakých
souvislostí vychází. Není to otázka pro širokou veřejnost, té jsou tyto věci
mnohdy lhostejné. Je to spíše otázka pro křesťany a mám za to, že konkrétněji
se bude týkat akademické menšiny, jelikož i křesťané toto kontroverzní téma
nechtějí řešit, jelikož je provázeno stigmatem rouhání. Tabu ateismu, které se
objevuje napříč dějinami, přestává dnes být platné. Avšak je třeba si připustit,
že po celém světě můžeme v dějinách tento jev pozorovat.
I v Judaismu se můžeme s tímto jevem schované Boží tváře setkat a
v rabínském judaismu má také důležité místo. Svůj hlavní význam ovšem
otázka smrti Boha dostala až po událostech druhé světové války a především
problému šoa – holocaustu, kdy se začali nejen židé (i sekularizovaní!) ptát po
Bohu, po tom Bohu, který dokázal připustit tyto události… S touto otázkou,
nám známou, díky své aktuálnosti, se tedy lidé začali ptát, i vzhledem k rozvoji
vědy, po existenci Boha a je stigmatem této doby, že otázky byly pokládány
vesměs negativně: „…není tedy tento Bůh již mrtev, nezemřel…?“
S postavou Ježíše Krista v dějinách tento jev dostává ryze specifický charakter,
který po dva tisíce let ovlivňuje teologii, filosofii, religionistiku a další vědní
obory. Je zajímavé, že postava takto zásadní, ale i odmítaná, dokáže být
úhelným kamenem tomuto tématu i v dnešní době.

Dvacáté století, i když jej zatím nemůžeme hodnotit ve všem s řádným
odstupem, se v lecčems ukázalo jako století, kde se nám jakoby Boží tvář
opravdu odvrátila. Proto se tato práce bude v závěru zabývat i fenoménem
sekularizace a ateismu, okrajově také tím, jak se Evropa s těmito jevy
vypořádává a jaký to pro ni má význam.

Je obtížné chtít postihnout nebo pojmenovat fakt, který je pouze plodem
víry, nikoliv racionálního vědění. Tato práce nevydá žádná stanoviska, kterými
by bylo možné s naprostou určitostí říci, je-li Bůh mrtev, či nikoliv, protože
bychom museli vycházet z racionálních poznatků o tom, zda Bůh vůbec kdy
byl/je. Vědeckých poznatků se nám v tomto ohledů nedostává (nikdy
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nedostávalo a asi nikdy nedostane), a proto se v případě tohoto tématu bude
jednat, na základě výroků a systémů různých filosofů a myslitelů, spíše o to,
jak toto téma budeme cítit, vnímat a prožívat, než o to, jak ho budeme chtít
definovat a uzavřít do vědecky ověřitelných výroků. Je to i díky tomu, že

[…]


aby tato zkušenost byla vnímatelná i v post witgensteinovské době, v době

postmoderny. Řečeno s Fundou, křesťanství je systém, ve kterém je možno

nenábožensky interpretovat.

Je nutno ale i dodat, že člověk dnešní doby má stále schopnost vnímat to, co

ho přesahuje. K prožitku tohoto není ani nutné mít pojem boha, jak dokazuje
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Fromm s jeho zkušeností x, či Tillichova hlubina bytí. Navíc se dostávají do

popředí různé filosoficko-náboženské systémy, jako třeba New Age, směsice

různých starších náboženství a filosofických systémů, které si díky své

nenáročnosti a rozmanitosti získávají mnoho příznivců. To je důkazem zájmu

člověka o věci, které ho přesahují, ovšem je třeba se ptát, zda míchat

náboženství a kulty, je dobrá cesta. Mnoho lidí se také rozvzpomíná na staré

tradice svých předků, většinou předkřesťanské doby, totiž na tradice Keltů,

Germánů, Vikingů… Nejsou-li tyto tradice brány pouze jako hra či způsob

trávení volného času v přírodě, stávají se pak pouze směšným „bláznovstvím“.

Dnes již opravdovými Kelty zkrátka být nemůžeme.

Za povšimnutí ovšem stojí probouzející se touha, nebo očekávání, po novém

věku, nejčastěji nazývaném, právě díky New Age, jako Zlatý věk, či věk

Vodnáře, který je chápán jako jakýsi ekvivalent křesťanského království

Božího, či dospělého světa.

Tyto probouzející se náboženské tendence, na které se lidstvo v západním

sekularizovaném světě rozvzpomíná, jsou však druhou tváří společnosti, která

o cokoliv „nemateriálního“ nemá sebemenší zájem. Materiální hodnoty jsou

stále působícím opiem lidu. Tato skupina lidí nemá zájem zabývat se, byť

okrajově, tématy teologie, filosofie, religionistiky, či dokonce psychologie -

jsou to pro ně zbytečné, nepotřebné vědy. Opět to nemusí znamenat, že tito lidé

jsou nějak horší, jde spíše o jejich mělkost (v protikladu k hlubině bytí) –

zaobírají se existenciálně svým životem pouze v hraničních okolnostech svého

bytí.

Z nedávných dějin můžeme vnímat, že křesťanství hraje pro Evropu svým

způsobem důležitou roli v situacích, kdy je život obtížnější – například

v totalitních režimech. Jak nejen katoličtí kněží utěšují a drží nad vodou lid

v dobách komunismu, to dává naději i těm nevěřícím, jsou pro všechny

symbolem naděje. Velkým příkladem toho může být třeba Polsko. Sama
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katolická církev v Evropě většinová, dokonce prošla Druhým Vatikánským

koncilem, kdy pozměnila svoji politiku a vyšla vstříc modernímu člověku ve

svém programu Aggiornamenta.

Lze tedy hodnotit, že minulých sto let proběhlo tedy opravdu více než

jakékoliv jiné století ve smyslu nezahlédnutelnosti Boží tváře. Mnozí tento jev,

kterého si lidé sami všimli a začal je znervózňovat, nazývali smrtí Boha. Mnozí

tento termín dokonce důmyslně promysleli. Avšak termín smrt je pro nás lidi

termín, který značí totální konec. Ani posun, který tento termín zaznamenal

s křesťanským učením, nemůže tomuto slovu odpárat punc finálnosti, za kterou

již není nic. Proto, i když theothanatologové tento termín používají (s odkazem

na příchod, vzkříšení, nalezení Krista v příštích časech, kdy se oprostíme od

starých pojmů a přijmeme smrt Boha), je, dle mého názoru použit nesprávně.

Daleko vhodnější je opravdu ono hester panim – skrytí Boží tváře, s tou

jistotou, že tvář (a tudíž i Bůh sám) někde je, jen je nezahlédnutelná, je potřeba,

aby nebyla zahlédnuta, aby se člověk naučil nové věci, překonal sám sebe,

vyrostl zase o kousek víc a dostával se krůček po krůčku blíže kýžené

dospělosti, která je nevyhnutelná a mnohdy bolestivá. Právě proto se nemůže

jednat o nějaký návrat náboženství, který máme očekávat. Nejsme uvázáni na

staré věci (religare), nýbrž opět procházíme (relegere/religere) novými a

novými zkušenostmi a možnostmi. Proto ani magické New Age a návrat ke

kultům našich předkřesťanských předků nemůže obstát. Je to krok zpět,

uvázanost na minulost, kterou navíc nedokážeme mnohdy ani správně uchopit.

Je na čase přehodnocovat myšlení, nově – aktuálně pojmenovat „staré věci“ a

hledat Boha (budu-li používat ještě tento termín…), je čas k obnovení vztahu

s tímto Bohem – Otcem (z úvodního podobenství o dvacátém století). Bůh není

mrtev. Boha je jen teď náročné zahlédnout, což nás může jen motivovat

k úkolu ho hledat, překonávat sami sebe, nově se narodit.
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Navíc…to, co teď prožíváme, nemůže být ještě smrtí Boha. Jen si myslíme,

že toto století můžeme nazývat obdobím, kdy jsme si v západní Evropě vůbec

všimli „smrti Boha“. To, co bychom tak nazývali, by muselo být strašné a pro

nás totálně nepředstavitelné. „Smrt Boha“ by mohla vzniknout ve třetím světě,

v jižní Americe. Ale tam se ujímá Teologie osvobození. Evropa ani Amerika

nemá právo v těchto pojmech hovořit.

Nic ale nenaznačuje tomu, že odhalení, najití Boží tváře pro hledajícího

člověka bude krátká, nebo jednoduchá záležitost. Co to bude obnášet, se lidstvo

bude učit ještě dlouhou dobu. Všichni proroci „smrti Boha“ totiž přišli moc

brzy, ještě nenastal jejich čas…
