POSUDEK PROF. MILANA BALABÁNA, RELIGIONISTY ETF UK

na diplomovou práci

JAKUB HÁLA

SMRT BOHA JAKO INICIACE ČLOVĚKA

Diplomová práce (DP) Jakuba Hály (JH) opatřená všemi náležitostmi, včetně poděkování doc. Hoškovi, vedoucímu práce, a prof. Balabánovi coby inspirátorovi, přijatá 1.9.2009 (č.j. 22/09 Trojanová) má celkem 99 stran, včetně Seznamu literatury (str.98-99). V Seznamu jsou známé mezinárodní kapacity jako Altizer, u nás populární K. Armstrongová, a ovšem velereligionisté Frazer a Eliade. Ale i teologický vizionář Bonhoeffer, nezbytní Montgomery, Pöhlmann a jiní. Obohacujícími elementy kolorující „smrt Boha“ psychologové a psychoterapeuti Freud a Jung, ale i marxista-exmarxista E. Fromm. Z českých autorů jsou uvedeni Balabán, Funda, Halík, Hejdánek, P. Kouba, P. Macek, A. Mokrejš, J. Smolík a autoři uvedeni v čítance židovsko-křesťanského dialogu. Škoda, že nedošlo také na P. Hoška, duchovního otce DP JH, jenž rozptýlil poznámky k tomuto tématu v závažných publikacích (například C. S. Lewis – *mýtus, imaginace a pravda*). Nejvíce zapůsobil na teologické myšlení v (západní) Evropě Friedrich Nietzsche, jehož doporučení hodným interpretem u nás je filosof Pavel Kouba; nelze ignorovat ani A. Mokrejše, kterého JH často cituje. Ve hře je v DP JH i filosof nepředmětného myšlení L. Hejdánek. Ten Hálovi dost učaroval. V soutěži o pravé porozumění „smrti Boha“ se nověji ocitl bývalý evangelický teolog A. O. Funda, ostře kritizovaný některými význačnými teology (především asi Petrem Pokorným). Funda zjišťil svou „vírou bez náboženství“ pozornost konvenčně věřících, zřejmě už i nejmladší generace. JH se snaží v dosti odvážné diplomce **přehodnocovat** současné (a zvláště evangelické) myšlení. Zatímco Nietzsche (popřípadě i Hegel) ohlásil konec religiózního a metafyzického Boha (jako pánovitého Pomocníka, který likviduje hřích a jakoby z bezmezné velkorysosti odpouští a „vyrábí“ člověka-otroka, bez možnosti jakéhokoli růstu, zapleteného do kozelce moralinových povinností), vyvstává Hálovi (opřenému o Hejdánka a excitovaného Fundou) jiné nebezpečí: není to už mýtus s modelem U-náboženství (viz Pištěk: Mesiášský mýtus), není to ani etická náročnost Tóry a Evangelia, ani liberalistické teologie nebo rozbředlá filosofie, nýbrž **naprostá lhostejnost**, která charakterizuje moderního člověka. To se týká lidí, jejichž **mělkost** je opakem Tillichovy HLUBINY. I pro velké kritiky „pokleslého“ režimu křesťanské víry zůstává **Ježíš** věrohodnou (ne věřivou) **postavou**. Lze Ježíše (popřípadě Pavla atd.) pochopit (i) nenábožensky (Bonhoeffer)? A jaké náboženství je přiměřené osobnostem víry? Nepůjde především o „vazbu na“ (*religare*), nýbrž o zkušenostní procházení (*relegere/religere*). JH nabízí ve své DP pokus zmapovat (aspoň poněkud) myšlenku „smrti Boha“. V této **snaze** je hlavní přínost investigativní práce. Velmi cenná je jeho myšlenka, že spíše než o „smrt“ Boží běží o **skrytost Boží** v pojetí Izajášově.

HODNOCENÍ: Práce Jakuba Hály je objevná, odvážná, poskytuje silné teologické i psychologické impulzy. Starý dobrý Nietzsche hovoří, Hejdánek pojmově uklízí a Funda zpochybňuje takzvané biblické jistoty. Na škodu se Hála dopustil dosti četných formálních chybiček a někde dřevěných formulací. **Navrhují vysoké hodnocení (A-B).**

Milan Balabán

Praha 11.9.2009